¹⁹⁹ *Ibid.*, fol. 85vb : « Explicit Ars notoria cum figuris septem artium liberalium et septem mechanicarum et exceptuarum et cum figuris generalium et theologiae et totius philosophiae et cum figura castitatis et iustitiae et pacis et timoris et reprehensionis, que omnis sunt in numero quadraginta una sine quatuor signis [in] omnibus scientiis, que signa ascribuntur in folio huius libri 81. Finis per Simonem Forman 1601, the 14 of Julii, anno etatis suis 49. »

²⁰⁰ Cf. Éd. *Opus operum*.

²⁰¹ O4, fol. 13ra : « Ars notoria, a prolog out of Roger Bacons Worke ad artem magnum, f. 180.

Incipit opus operum et scientia scientiarum, eo que in opere et in ordine ceterarum scientiarum uel artium liberalium tanta prohibetur haberi efficaciam, ut quantum utilitatis ex eo possi datur humanam superexcedat facultatem, et idcirco tante excellenti nomine nuncupatur initium literarum, quia uerba conuenientiora inuenire non possunt. Sciendum quoque magnum esse huius operis misterium et humanis ingeniis inestimabile sacramentum. In hoc opere est considerandum nihil in eo feceri possit preter prima[m] institutionis forma[m]. Appellatur etiam hic opus Ars notoria Sallomonis, quia orationibus ejusdem compendiosis mirabiliter incepto operi prudenti operatori prestat [e]ffectus. **[Fin du § A de l'Opus operum]** Insuper est sciendum quod in hac arte mirabili tria conspiciuntur, scilicet notum, fiducia et oratio. Nota aut figura etiam sit in ipsa arte describuntur, non finitur in alia arte accipiter. Fiducia est quoddam sacramentalis et ineffabilis oratio, quae nequit per sensum mentis exponi. Oratio autem in eadem piamentis ratione et inuocatione non tantando sed suauiter loquendo et legendo est pronuntianda. In his tribus ars tota consistit. Nota uero in se utramque conueniunt, unde omnis cognitio in haec arte est per orationes et fiducia. **[fin de l'extrait de Var. 1 - /glose/]**

De hiis quae fiunt in principio operis.

Que celle-ci soit attribuée à Roger Bacon n'a rien d'exceptionnel. Le savant franciscain a, depuis le bas Moyen Âge, une réputation de magicien qui lui a valu de parrainer nombre d'écrits plus ou moins ésotériques²⁰². En outre, si l'on sait que Bacon a bien eu connaissance de l'art notoire²⁰³, il paraît bien improbable, en raison du mépris qu'il affichait envers cette pratique, qu'il se soit amusé à en réaliser une ou des copies. Il est en tout cas évident que l'attribution qui nous concerne ici est fantaisiste, puisque Bacon ne pouvait connaître la version glosée de l'*ars notoria*, élaborée durant les premières décennies du XIVe siècle.